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DECIZIA nr. 242 /2014  
privind soluţionarea contestaţiilor formulate de 

S.C. .X., 
înregistrate la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul 

Agenţiei Nationale de Administrare Fiscală  
sub nr. 920676/09.05.2014 şi nr. 920993/10.07.2014   

 
     Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia 
Regională Vamală .X. prin adresele nr. .X./2014 şi nr. .X./2014, înregistrate la 
Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. 920676/09.05.2014 
şi nr. 920993/10.07.2014, asupra contestaţiilor formulate de S.C. .X. cu sediul 
social în .X., Calea .X. FN, Jud. .X., înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului sub numărul .X. şi având cod unic de înregistrare fiscală RO .X.. 

Contestaţiile sunt formulate împotriva Deciziei pentru 
regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. .X./2014, emisă în baza Procesului verbal de control nr. .X./2014 de 
către Direcţia Regională Vamală .X. privind suma totală de .X. lei din care 
suma de .X. lei reprezintă taxe vamale, suma de .X. lei reprezintă TVA, suma 
de .X. lei reprezintă dobânzi aferente taxelor vamale şi TVA şi suma de .X. lei 
reprezintă penalităţi de întârziere aferente taxelor vamale şi TVA şi respectiv 
a Deciziei pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. .X./2014, emisă în baza Procesului verbal de 
control nr. .X./2014 de către Direcţia Regională Vamală .X. privind suma 
totală de .X. lei din care suma de .X. lei reprezintă taxe vamale, suma de .X. 
lei reprezintă TVA, suma de .X. lei reprezintă dobânzi aferente taxelor vamale 
şi TVA şi suma de .X. lei reprezintă penalităţi de întârziere aferente taxelor 
vamale şi TVA. 
        Contestaţiile a fost depuse în termenul prevăzut de art. 207 alin. 
(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere că, pe 
de o parte, Decizia pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile 
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suplimentare stabilite la controlul vamal nr. .X./2014 a fost comunicată 
societăţii în data de .X./2014, potrivit semnăturii reprezentantului societăţii 
care confirmă primirea, iar contestaţia a fost înregistrată la Direcţia Regională 
Vamală .X. în data de .X./2014 (prima zi lucrătoare după împlinirea 
termenului), conform ştampilei serviciului de registratură aplicată pe 
contestaţia aflată în original la dosarul cauzei iar, pe de altă parte, Decizia 
pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite la 
controlul vamal nr. .X./2014 a fost comunicată societăţii în data de .X./2014, 
potrivit confirmării de primire aflată în copie la dosarul cauzei iar contestaţia a 
fost înregistrată la Direcţia Regională Vamală .X. în data de .X./2014, conform 
ştampilei serviciului de registratură aplicată pe contestaţia aflată în original la 
dosarul cauzei . 
  Constatând că în speţă sunt îndeplinite dispoziţiile art. 205, art. 
206, art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1), lit. c) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, la data depunerii contestaţiilor societatea regăsindu-
se la poziţia .X. din Anexa .X. “Lista marilor contribuabili care sunt administraţi 
de D.G.A.M.C începând cu data de 1 ianuarie 2014” la Ordinul Preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3749/2013 privind organizarea 
activităţii de administrare a marilor contribuabili, Direcţia Generală de 
Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală este legal investită să se pronunţe asupra contestaţiilor formulate de 
S.C. .X.   

Referitor la contestaţia formulată împotriva Deciziei pentru 
regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. .X./2014, organul de soluţionare reţine că titlul de creanţă a fost 
înlocuit prin emiterea de către organele vamale a Deciziei pentru 
regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. .X./2014 în cuprinsul căreia s-a făcut menţiunea “Prezenta decizie, 
înlocuieşte Decizia nr. .X./2014, întrucât ulterior comunicării a fost constatată 
de către echipa de control o eroare de calcul în cazul drepturilor vamale 
(anexa nr. 2, modificări de sume la pagina 6, punctul 2.2.). Drept pentru care 
se emite decizia actuală în conformitate cu art. 48(4) din OG nr. 92/2003. 
Decizia de regularizare va fi comunicată debitorului S.C. .X..” 
  În aceste condiţii în care titlul de creanţă a fost anulat de organele 
vamale prin emiterea unui nou titlu de creanţă prin care au fost îndreptate 
erorile materiale constatate, contestaţia societăţii îndreptată împotriva 
Deciziei pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite 
de controlul vamal nr. .X./2014 a rămas fără obiect. 
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  În cosecinţă organul de soluţionare va lua act de înlocuirea de 
către organele vamale a Deciziei pentru regularizarea situaţiei privind 
obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. .X./2014 prin Decizia 
pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. .X./2014 şi va constata ca rămasă fără obiect Decizia 
pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr. .X./2014. 
  Având în vedere că societatea a depus contestaţia împotriva 
Deciziei pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite 
de controlul vamal nr. .X./2014, organul de soluţionare urmează să se 
pronunţe în raport de această contestaţie. 
 
   I. Prin contestaţia formulată împotriva Deciziei pentru regularizarea 
situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.  
.X./2014, emisă în baza Procesului verbal de control nr. .X./2014, societatea 
arată că a importat subansamble din plastic cu arc de oţel pe care le-a 
încadrat la poziţia tarifară  .X. – “altele”.    
  Societatea arată că urmare a controlului ulterior desfăşurat în  
perioada .X.  2014, organele vamale au stabilit că încadrarea tarifară a 
mărfurilor importate menţionate mai sus este .X. de la grupa de mărfuri .X. 
“alte articole din materiale plastice….” cu taxa vamală de 6,5%, drept pentru 
care au stabilit diferenţe de taxe vamale şi TVA şi accesorii aferente. 
  Societatea arată că pentru clasificarea mărfurilor în tariful vamal se 
utilizează Notele explicative ale Sistemului armonizat de denumire şi 
codificare a mărfurilor şi regulile generale pentru interpretarea Sistemului 
armonizat de denumire şi codificare a mărfurilor şi regulile generale pentru 
interpretarea Sistemului armonizat elaborate de Comitetul Sistemului 
armonizat şi aprobate de Consiliul de Cooperare Vamală în temeiul art. 7 alin. 
(1) lit. b) şi al art. 8 din Convenţia internaţională privind Sistemul armonizat de 
denumire şi codificare a mărfurilor, încheiată la Bruxelles la 14 iunie 1983, 
ratificată prin Legea nr. 98/1996, Normele tehnice de interpretare a Sistemului 
Armonizat de denumire şi codificare a mărfurilor din anexa la Decizia Direcţiei 
Generale a Vămilor nr. 1783/2002, Notele explicative ale Nomenclaturii 
combinate a Uniunii Europene publicate în temeiul art. 9 alin. (1) din 
Regulamentul CEE nr. 2658/87 al Consiliului din 23 iulie 1987 privind 
Nomenclatura tarifară şi statistică şi Tariful vamal comun. 
  Societatea precizează că regulile generale pentru interpretarea 
Sistemului armonizat elaborate de Comitetul Sistemului armonizat nu susţin 
încadrarea la poziţia .X. şi arată că în speţă sunt relevante regulile generale 
pentru interpretarea Sistemului armonizat nr. 2b, 3a şi 3b. 
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  Totodată, contestatara arată că produsul avut în vedere este de fapt 
un mecanism retractor  folosit în industria auto pentru fabricarea parasolarelor 
auto şi care acţionează parasolarul auto, fiind alcătuit dintr-un arc de oţel 
încapsulat într-o carcasă din material plastic. 
  Societatea menţionează că acest mecanism descris mai sus este 
încorporat în elementele de caroserie respectiv uşa autovehicolului iar din 
punct de vedere al funcţionalităţii, arcul din oţel este mult mai important 
întrucât atunci când el este tensionat, parasolarul acoperă geamul, iar când 
este detensionat, parasolarul revine la poziţia lui iniţială şi anume cea în care 
geamul este neacoperit. 
  Societatea arată că carcasa din plastic are doar rolul de a încastra 
arcul într-o poziţie care să-i asigure funcţionalitatea în cadrul parasolarului 
auto. 
  Contestatara precizează că în speţă avem de-a face cu două 
materiale şi anume arcuri din oţel clasificate la .X. şi capace din plastic 
clasificate la .X.. 
  În opinia societăţii, în speţă, este aplicabilă regula generală 3 b 
care precizează că articolele compuse din materiale diferite sau constituite 
prin asamblarea unor articole diferite, se clasifică după materialul sau articolul 
care le conferă caracterul esenţial astfel, caracterul esenţial al mecanismului 
retractor este dat de arcul din oţel elicoidal întrucât acesta asigură 
funcţionalitatea parasolarului. Capacul din plastic putea fi din orice alt 
material, chiar şi metalic pentru că nu acesta este important în funcţionarea 
parasolarului, având rolul de fixare în cadrul portierii autovehicolului. 
  Astfel, societatea arată că încadrarea tarifară corectă care trebuie 
atribuită mecanismului retractor al parasolarului este aceea a arcului de oţel, 
respectiv .X.. 
  Totodată, societatea menţionează că celelalte argumente invocate 
de echipa de inspecţie nu pot fi reţinute întrucât notele de clasificare aferente 
secţiunii XVII nu înlătură clasificarea determinată conform raţionamentului 
expus mai sus şi este de acord că în mod eronat a încadrat produsele la .X.. 
  Societatea arată că celelalte Informaţii Tarifare Obligatorii 
identificate de echipa de inspecţie pe produse similare nu pot fi invocate 
pentru că, în primul rând, ele nu sunt aplicabile societăţii ci doar importatorului 
care a obţinut acele informaţii tarifare obligatorii iar în al doilea rând, 
produsele nu sunt similare, cazurile expuse de echipa de inspecţie nu se 
referă la mecanisme retractoare din componenţa parasolarelor auto. 
  Referitor la nelegalitatea şi netemeinicia calcului de obligaţii 
accesorii societatea precizează că resursele proprii tradiţionale ale Uniunii 
Europene includ taxele vamale din Tariful comun, în aşa fel încât prevederile 
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art. 119 alin. (1), art. 120 alin. (1) şi art. 1201 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare nu pot fi aplicate. 
  Astfel, societatea  invocă dispoziţiile art. 1 alin. (1) şi (2) din actul 
normativ menţionat mai sus arătând că prevederile Codului de procedură 
fiscală se aplică “şi pentru administrarea drepturilor vamale, […] şi alte sume 
ce constituie venituri ale bugetului general cosolidat […]”, or taxele vamale 
constituie resurse proprii tradiţionale ale Uniunii Europene, nu ale bugetului 
general consolidat.    
       Societatea solicită anularea Deciziei pentru regularizarea situaţiei 
privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. .X./2014 şi a 
Procesului verbal de control nr. .X./2014. 
 

II. Prin Procesul verbal de control nr. .X./2014  care a stat la baza 
emiterii Deciziei pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. .X./2014, contestată, inspectorii vamali din 
cadrul Direcţiei Regionale Vamale .X. au constatat că societatea a importat 
“subansamble de plastic cu arc oţel” şi ”furtun cauciuc” pe care le-a încadrat 
la poziţia .X. “părţi şi accesorii de autovehicule”  şi .X. “maşini şi aparate 
mecanice cu funcţiune proprie, nedenumite şi necuprinse în altă parte”. 
   
               Organele vamale arată că încadrarea mărfurilor importate se face 
conform Regulilor generale pentru interpretarea Sistemului Armonizat de 
denumire şi codificare a mărfurilor, în concordanţă cu Regulamentul (UE) nr. 
861/2010 al Comisiei din 05.10.2010, Regulamentul (UE) nr. 1006/2011 al 
Comisiei din 27.11.2011, respectiv Regulamentul de punere în aplicare  (UE) 
nr.  927/2012 al Comisiei din 9 octombrie 2012 de modificare a anexei I la 
Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului privind Nomenclatura tarifară şi 
statistică şi Tariful Vamal Comun, Notele Explicative ale Nomenclaturii 
Combinate a Comunităţii Europene publicate în  Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene C 133/01/2008.   

Organele vamale au constatat că bunurile importate cu declaraţiile 
vamale de punere în liberă circulaţie nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, 
nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din 
.X./2012, nr. .X. din .X./2012, nr. .X. din .X./2012, nr. .X. din .X./2013, nr. .X. 
din .X./2013, nr. .X. din .X./2013 şi nr. .X. din .X./2013 denumite comercial 
“subansamble de plastic cu arc oţel” au fost declarate la codul tarifar .X. 
“altele” sub denumirea generică de “subansamble parasolare auto” de la 
grupa de mărfuri .X. ”părţi şi accesorii de autovehicule” cu taxa vamală de 
4,5%. 
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Organele vamale arată că mărfurile se prezintă sub forma unei 
capsule de plastic care înglobează în interior un arc din oţel. Acest 
subansamblu se montează împreună cu parasolarele, fiind parte a acestora, 
utilizată în acţionarea acestora. 

Totodată, organele vamale arată că în ceea ce priveşte 
clasificarea mărfurilor importate la poziţia .X. este exclusă întrucât această 
poziţie include numai parasolarele destinate vehiculelor de la poziţiile .X.-.X. 
nu şi părţi ale acestora. 
   Organele vamale arată că potrivit Regulilor generale nr. 1 şi 3 b, 
notele 2 şi 3 de la secţiunea XVII – “mijloace de transport şi echipamente 
auxiliare” , notele explicative la sistemul armonizat, capitolul III – “părţi şi 
accesorii”  lit. A)  alin. 2) - Părţile şi accesoriile excluse prin Nota 2 de la 
prezenta Secţiune, produsul “subansamblu de plastic cu arc”, care este parte 
a produsului parasolar pentru vehiculele de la poziţiile .X.-.X. trebuie clasificat 
la codul tarifar .X., astfel: 
“.X. – Alte articole din materiale plastice şi articole din alte materiale de la 
poziţiile de la .X. până la .X.. 

.X. - Garnituri pentru mobilă, caroserii sau similare  

.X. – Altele  cu taxa vamală de 6,5%.” 
 Organele vamale arată că prin consultarea .X. pe site-ul 

www.europa.eu.int, există documente emise de autorităţile vamale din ţările 
membre (Ex: .X.; .X.) în care descrierea produselor este aproximativ similară 
produsului prezentat de societate la momentul importului şi care se regăsesc 
clasificate la poziţia .X...., .X.... 
  Organele vamale arată că deşi un .X. emis de o autoritate vamală 
din UE, în principal este valabil pentru produsul a cărui descriere este 
prevăzut documentul şi este obligatorie pentru titularul căruia i-a fost eliberat, 
totuşi poate fi folosit (consultat) ca un ghid pentru produse similare întrucât 
demonstrează aplicarea principiilor de clasificare care implică regulile de 
clasificare tarifară şi implicit faptul că un produs nu poate fi clasificat la mai 
multe capitole, subcapitole - poziţie tarifară.  

De asemenea, organele vamale au constatat că bunurile 
importate cu declaraţia vamală de punere în liberă circulaţie nr. .X. din 
.X./2012, denumite comercial ”furtun cauciuc” au fost declarate la codul tarifar 
.X. “părţi”  de la grupa de mărfuri .X. ”maşini şi aparate mecanice cu funcţiune 
proprie nedenumite şi necuprinse în altă parte” cu taxa vamală de 1,7%. 

Organele vamale arată că potrivit notelor de interpretare a 
Nomenclaturii combinate de la secţiunea VII, Capitolul 39, notele explicative 
la sistemul armonizat şi Regulile generale 1 şi 6 pentru interpretarea 
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Nomenclaturii combinate, produsul ”furtun cauciuc” trebuie clasificat, în 
concordanţă cu  textul poziţiei, la codul tarifar .X., astfel: 
 
 ”.X. – Tuburi, ţevi şi furtunuri din cauciuc nedurificat, prevăzute sau nu cu 
accesoriile lor. 

- Ranforsate numai cu materiale textile sau altfel asociate numai cu 
materiale textile: 

.X. -  Fără accesorii cu taxa vamală de 3%.” 

Organele vamale arată că această poziţie cuprinde în sensul 
Notei de capitol următoarele: “tuburile şi ţevile compuse exclusiv din cauciuc 
vulcanizat neîntărit, ca şi tuburile şi ţevile al căror perete din cauciuc 
vulcanizat este întărit printr-o stratificare constând, de exemplu, dintr-un strat 
sau din mai multe straturi textile sau dintr-un strat sau din mai multe straturi 
paralelizate din fire textile, sau din fire metalice scufundate în cauciuc. Aceste 
tuburi şi ţevi pot comporta, dealtfel, în exterior un înveliş din ţesătură subţire 
sau o înfăşurare sau tresaj din fire textile; ele pot comporta de asemenea, în 
exterior sau în interior, o spirală din fir metalic.”  
 

Astfel, organele vamale, în conformitate cu prevederile art. 136 şi 
art.139 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, art. 78 şi art. 201 din  din Regulamentul (CEE) nr. 
2913/92 al Consiliului de instituire a Codului Vamal Comunitar au calculat în 
sarcina societăţii datorii vamale în sumă totală de  .X. lei, reprezentând: 
 - TVA în sumă de .X. lei; 
 - Taxe vamale în sumă de .X. lei. 
 

  Totodată, pentru neplata la termen a diferenţelor de drepturi 
vamale, în temeiul art. 119, art. 120 şi art. 120^1 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, organele vamale au stabilit în sarcina societăţii 
dobânzi şi penalităţi de întârziere, în sumă totală de .X. lei, după cum 
urmează: 
            -Dobânzi aferente taxelor vamale în sumă de .X. lei; 
 - Dobânzi aferente TVA în sumă de .X. lei; 
            - Penalităţi de întârziere aferente taxelor vamale în sumă de .X. lei;  - 
Penalităţi de întârziere aferente TVA în sumă de .X. lei. 

De asemenea, prin Procesul verbal de control nr. .X./2014 care a 
stat la baza emiterii Deciziei pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile 
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suplimentare stabilite de controlul vamal nr. .X./2014, organele vamale au 
constatat că societatea a încadrat greşit produsele “tijă metalică”, “suport 
oţel“,  cârlige metalice“ şi ”ramă metalică” la codul tarifar .X. - “altele” cu taxa 
vamală de 4,5%, încadrarea tarifară corectă fiind .X. - “altele” cu taxa vamală 
de 2,7%, drept pentru care în conformitate cu prevederile art. 236 din 
Regulamentul CEE nr. 2913/1992 organele vamale au stabilit la pct. 2.2. 
”Sume plătite în plus”, sumele de rambursat în cuantum de .X. lei 
reprezentând taxe vamale şi TVA. 

Sesizând eroarea de calcul din cuprinsul Deciziei pentru 
regularizarea situaţiei nr. .X./2014, pct. 2.2. ”Sume plătite în plus” organele 
vamale au îndreptat eroarea materială şi au întocmit Decizia pentru 
regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. .X./2014 unde la pct. 2.2. ”Sume plătite în plus” au înscris suma de 
rambursat în cuantum de .X. lei, toate celelalte constatări nefiind modificate. 

De asemenea, la pct. 5 “Dispoziţii finale” din Decizia pentru 
regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. .X./2014, s-a precizat: “Prezenta decizie, înlocuieşte Decizia nr. 
.X./2014, întrucât ulterior comunicării a fost constatată de către echipa de 
control o eroare de calcul în cazul drepturilor vamale (anexa nr. 2, modificări 
de sume la pagina 6, punctual 2.2.). Drept pentru care se emite decizia 
actuală în conformitate cu art. 48(4) din OG nr. 92/2003. 
Decizia de regularizare va fi comunicată debitorului S.C. .X..” 
  Decizia pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. .X./2014 a fost comunicată S.C. 
.X.. în data de .X./2014 conform confirmării de primire, aflată în copie la 
dosarul cauzei. 
 

III. Luând în considerare susţinerile contestatarei şi  
documentele invocate de aceasta, constatările organelor de control 
vamal şi actele normative invocate de contestatară şi de organele de 
control vamal, se reţin următoarele: 
 
   Referitor la suma totală .X. lei, reprezentând:  
      - Taxe vamale în sumă de .X. lei; 
      - TVA în sumă de .X. lei; 
      - Dobânzi aferente taxelor vamale în sumă de .X. lei; 
      - Dobânzi aferente TVA în sumă de .X. lei; 
      - Penalităţi de întârziere aferente taxelor vamale în sumă de .X. lei;  
      - Penalităţi de întârziere aferente TVA în sumă de .X. lei, 
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cauza supusă soluţionării este dacă mărfurile importate de contestatară 
reprezentând “subansamble de plastic cu arc oţel”  şi ”furtun cauciuc” 
se încadrează la codul tarifar .X., respectiv .X., aşa cum a procedat 
societatea sau la codurile tarifare .X. respectiv .X., aşa cum au stabilit 
organele vamale la controlul ulterior. 
 

În fapt, societatea a pus în liberă circulaţie cu declaraţiile vamale 
nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din 
.X./2011, nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2012, nr. .X. din .X./2012, nr. .X. 
din .X./2012, nr. .X. din .X./2013, nr. .X. din .X./2013, nr. .X. din .X./2013 şi nr. 
.X. din .X./2013 mărfurile denumite “subansamble de plastic cu arc oţel” 
utilizate la fabricarea parasolarelor pentru autovehicule şi cu declaraţia 
vamală nr. .X. din .X./2012, mărfurile denumite ”furtun cauciuc” . 

Prin declaraţiile de punere în liberă circulaţie, societatea a 
încadrat mărfurile denumite “subansamble de plastic cu arc oţel” la codul 
tarifar .X. - “altele”  de la grupa de mărfuri .X. ”părţi şi accesorii de 
autovehicule” cu taxa vamală de 4,5%, declarând la întocmirea formalităţilor 
vamale ţara de origine Republica .X. iar mărfurile denumite ”furtun cauciuc”  
la codul tarifar .X. ”părţi” de la grupa de mărfuri .X. ”maşini şi aparate 
mecanice cu funcţiune proprie nedenumite şi necuprinse în altă parte” cu taxa 
vamală de 1,7%, importate din .X. fără certificat de origine. 

La controlul vamal ulterior al declaraţiilor, organele vamale au 
stabilit că societatea contestatară a încadrat în mod eronat mărfurile 
importate denumite comercial “subansamble de plastic cu arc oţel”, 
încadrarea corectă fiind conform tarifului vamal comunitar .X. “altele“ de la 
grupa de mărfuri .X. ”alte articole din materiale plastice...” cu taxa vamală de 
6,5% iar pentru mărfurile denumite ”furtun cauciuc” încadrarea corectă fiind 
conform tarifului vamal comunitar .X. ”ramforsate numai cu materiale textile 
sau altfel asociate numai cu materiale textile” de la grupa de mărfuri .X. 
”tuburi şi ţevi din cauciuc, vulcanizat nedurificat, prevăzute sau nu cu 
accesoriile lor” cu taxa vamală de 3%.   
  Astfel, organele vamale au stabilit în sarcina societăţii drepturi de 
import, respectiv taxe vamale în sumă de .X. lei, TVA în sumă de .X. lei  şi 
accesorii aferente  în sumă totală de  .X. lei. 

Societatea consideră că  regulile de clasificare a mărfurilor  nu 
susţin clasificarea stabilită de organele vamale şi solicită anularea integrală a 
Deciziei pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile suplimentare stabilite 
de controlul vamal nr. .X./2014 şi a Procesului verbal de control nr. .X./2014. 
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  În drept, clasificarea tarifară vamală se stabileşte conform 
Regulilor generale de interpretare a Nomenclaturii combinate stipulate în 
Anexa 1 Partea 1 Secţiunea 1 litera A din Regulamentul (UE) nr. 861/2010 al 
Comisiei din 5 octombrie 2010 de modificare a anexei I la Regulamentul 
(CEE) nr. 2658/87 al Consiliului privind Nomenclatura tarifară şi statistică şi 
Tariful vamal comun, în vigoare pentru importurile efectuate în 2011, 
Regulamentul (UE) nr. 1006/2011 al Comisiei din 27 septembrie 2011 de 
modificare a anexei I la Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului privind 
Nomenclatura tarifară şi statistică şi Tariful vamal comun, în vigoare pentru 
importurile efectuate în 2012 şi, respectiv Regulamentul de punere în aplicare 
(UE) nr. 927/2012 al Comisiei din 9 octombrie 2012 de modificare a anexei I 
la Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului privind Nomenclatura 
tarifară şi statistică şi Tariful vamal comun, în vigoare pentru importurile 
efectuate în 2013, Notele Explicative ale Nomenclaturii Combinate a 
Comunităţii Europene publicate în  Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 
133/01/2008. 

Potrivit Regulilor generale de interpretare a Nomenclaturii 
Combinate din Regulamentul (UE) nr. 861/2010 al Comisiei din 05.10.2010,  
Regulamentul (UE) nr. 1006/2011 al Comisiei din 27.11.2011, respectiv din 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 927/2012 al Comisiei din 9 
octombrie 2012 de modificare a anexei I la Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 
al Consiliului privind Nomenclatura tarifară şi statistică şi Tariful Vamal 
Comun, se stipulează: 

 
“A. Reguli generale pentru interpretarea Nomenclaturii combinate  
Clasificarea mărfurilor în Nomenclatura combinată se efectuează în 
conformitate cu următoarele principii:  

1. Enunţul titlurilor secţiunilor, capitolelor sau subcapitolelor este 
considerat ca având numai o valoare indicativă, clasificarea mărfurilor 
considerându-se legal determinată atunci când este în concordanţă cu textul 
poziţiilor şi notelor de secţiuni şi de capitole şi, atunci când nu sunt contrare 
termenilor utilizaţi în acele poziţii şi note, după următoarele reguli.  

2. (b) Orice menţiune la un material de la o poziţie determinată se referă 
la acest material fie în stare pură, fie amestecat sau asociat cu alte materiale. 
De asemenea, orice menţiune la produse dintr-un anumit material se referă la 
produsele alcătuite în întregime sau parţial din acest material. Clasificarea 
acestor produse amestecate sau a articolelor asociate se efectuează în 
conformitate cu principiile enunţate la regula 3. 
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3. Atunci când mărfurile ar putea fi clasificate la două sau mai multe 
poziţii prin aplicarea regulii 2 (b) sau în orice alt caz, clasificarea se face după 
cum urmează:  

 (b) produsele amestecate, articolele compuse din materiale diferite sau 
constituite prin asamblarea unor articole diferite și mărfurile prezentate în 
seturi condiționate pentru vânzarea cu amănuntul, care nu pot fi clasificate 
prin aplicarea regulii 3 (a), se clasifică după materialul sau articolul care le 
conferă caracterul esențial, în cazul în care este posibilă efectuarea acestei 
determinări; 

4. Mărfurile care nu pot fi clasificate prin aplicarea regulilor anterioare se 
clasifică la poziţia corespunzătoare mărfurilor celor mai asemănătoare. 
 […] 

6. Clasificarea mărfurilor la subpoziţiile unei aceleiaşi poziţii se 
efectuează, în mod legal, cu respectarea textelor acelor subpoziţii şi a notelor 
de subpoziţii, precum şi, mutatis mutandis, cu respectarea regulilor 
anterioare, înţelegând prin aceasta că nu pot fi comparate decât subpoziţiile 
aflate pe acelaşi nivel. În sensul acestei reguli, se utilizează şi notele de 
secţiuni şi capitole corespunzătoare, cu excepţia cazului în care există 
dispoziţii contrare.” 

Conform Regulii generale 1 de interpretare, încadrarea mărfurilor  
este considerată legal determinată atunci când este în concordanţă cu textul 
poziţiilor şi al notelor de secţiuni şi de capitole, iar potrivit regulii generale 3 b 
clasificarea se face după materialul sau articolul care le conferă caracterul 
esențial, în cazul în care este posibilă efectuarea acestei determinări, 
clasificarea mărfurilor la subpoziţiile unei aceleiaşi poziţii efectuându-se, cu 
respectarea termenilor acelor subpoziţii şi a notelor de subpoziţii, potrivit 
regulii generale 6. 
  Astfel, pentru stabilirea unei încadrări tarifare corecte, 
determinantă este descrierea bunurilor care rezultă din documentele 
prezentate de către importator, descriere care permite încadrarea în câmpul 
mai larg determinat de descrierea făcută în tariful vamal care se aplică 
uniform pe tot teritoriul Uniunii Europene. 
 

1. Referitor la mărfurile importate cu Declaraţiile vamale nr. .X. 
din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, nr. 
.X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2012, nr. .X. din .X./2012, nr. .X. din .X./2012, 
nr. .X. din .X./2013, nr. .X. din .X./2013, nr. .X. din .X./2013 şi nr. .X. din 
.X./2013, respectiv “subansamble de plastic cu arc oţel” necesare activităţii de 
fabricare a parasolarelor, la secţiunea VII - “MATERIALE PLASTICE ŞI 
ARTICOLE DIN MATERIAL PLASTIC; CAUCIUC ŞI ARTICOLE DIN 
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CAUCIUC” din Regulamentul (UE) nr. 861/2010 al Comisiei din 05.10.2010,  
Regulamentul (UE) nr. 1006/2011 al Comisiei din 27.11.2011, respectiv 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 927/2012 al Comisiei din 9 
octombrie 2012, acte în vigoare la momentul efectuării importurilor, 
precizează că: 
 
“Note de Secţiune. 
1. Produsele prezentate în seturi constând din mai multe elemente 
componente distincte, cuprinse în totalitate sau parţial în această Secţiune şi 
recunoscute ca fiind destinate, după amestecare, să constituie un produs din 
Secţiunile VI sau VII, se clasifică la poziţia aferentă acestui ultim produs, cu 
condiţia ca elementele sale componente să fie: 

a)  datorită prezentării lor, clar recunoscute ca fiind destinate a fi 
utilizate împreună fără a fi recondiţionate în prealabil; 

b)   prezentate împreună; 
c)   recunoscute prin natura sau cantităţile lor, ca fiind complementare 

unele altora.”, potrivit Notelor explicative de la poziţia tarifară .X. – “Alte 
articole din materiale plastice şi articole din alte materiale de la poziţiile de la 
.X. până la .X..” 

De asemenea Notele explicative de la poziţia .X. – “Alte articole 
din materiale plastice și articole din alte materiale de la pozițiile .X.” poziţia 
cuprinde ”articolele nedenumite şi necuprinse în altă parte din materiale 
plastice (ca cele definite în Nota 1 a acestui capitol) sau din alte materiale ale 
poziţiilor de la .X. până la .X.. Se clasifică aici în mod special:  

4) Husele, prelatele, copertele de dosar (clasoare), copertele 
protectoare pentru documente, invelitoarele de carte, copertele de carte şi 
celelalte articole protectoare similare confecţionate prin cusut sau lipit din 
materiale plastice în folii. 

6) Şuruburile, buloanele, garniturile şi accesoriile similare de uz general. 
11) Alte diferite articole, cum sunt: fermoarele de sacoşă, colţurile 

pentru valize, cârligele de suspensie, picioarele de mobilă, mânerele 
(sculelor, cuţitelor, furculiţelor etc.), perlele, sticlele artificiale pentru ceasuri, 
cifrele şi literele, portetichetele.” 

De asemenea, în vederea încadrării tarifare a produselor 
importate trebuie avute în vedere şi Notele de la secţiunea XVII – “MIJLOACE 
DE TRANSPORT ŞI ECHIPAMENTE AUXILIARE”  unde notele de secţiune  
precizează: 

“2. Nu sunt considerate ca părţi sau accesorii, chiar atunci când 
sunt recunoscute ca destinate produselor din această Secţiune: 

[…] 
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b) părţile şi furniturile de uz general, în sensul Notei 2 de la 
Secţiunea XV, din metale comune (Secţiunea XV) şi articolele similare din 
material plastic (Capitolul 39); 

3.  În sensul Capitolelor de la 86 până la 88, referirile la părţi sau la 
accesorii nu cuprind piesele sau accesoriile care nu sunt în 
exclusivitate sau în principal destinate vehiculelor sau articolelor de la 
prezenta Secţiune. Atunci când o parte sau un accesoriu este susceptibil de 
a se încadra în acelaşi timp în prevederile a două sau mai multe poziţii ale 
Secţiunii, el trebuie să fie clasificat la poziţia care corespunde cu utilizarea sa 
principală.” 

De asemenea la capitolul III – ”PĂRŢI ŞI ACCESORII”,  se 
stipulează: 
”A) Părţile şi accesoriile excluse prin Nota 2 de la prezenta Secţiune - XVII 

 Nu sunt considerate ca incluse în poziţiile de la această Secţiune 
consacrate la părţi şi accesorii, chiar dacă sunt posibil de recunoscut ca fiind 
destinate materialului de transport: 

[...] 
2) Părţile şi furniturile de uz general, în sensul Notei 2 de la Secţiunea XV, 

în mod special cablurile şi lanţurile (chiar tăiate la lungime sau prevăzute cu 
părţile lor terminale, cu excluderea cablurilor de frână, cablurilor de 
acceleraţie şi cablurilor similare recunoscute ca fiind destinate vehiculelor de 
la Capitolul 87), buloanele, piuliţele, şuruburile şi şaibele, ştifturile şi penele, 
arcurile, lamelele de arcuri pentru vehicule (din materiale comune, Capitolele 
73 până la 76 şi 78 până la 81; din material plastic, Capitolul 39), 
închizătorile, garniturile şi feroneriile pentru caroserii de vehicule (de exemplu 
vergelele ajustate pentru ornamentarea caroseriilor, mânerele şi balamalele 
pentru portiere, barele de sprijin sau de susţinere, compasele de capote, 
dispozitivele de îndepărtare a gheţii), plăcile de înmatriculare, de naţionalitate 
etc. (din metale obişnuite, Capitolul 83; din material plastic, Capitolul 39).” 
  Notele explicative de la poziţia  .X. – “Părți și accesorii de 
autovehicule de la pozițiile .X.-.X.”, precizează că: 

“Poziţia cuprinde ansamblul de părţi şi accesorii ale autovehiculelor de 
la poziţiile .X. la .X., sub rezerva ca piesele sale şi accesoriile să satisfacă 
următoarele două condiţii: 
l°) Să poată fi recunoscute ca fiind exclusiv sau în principal destinate 
vehiculelor din această categorie. 
2°) Să nu fie excluse prin Notele de la Secţiunea XVII (vezi Consideraţiile 
generale ale acestei Secţiuni). 
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[…] 
B) Părţile de caroserie şi echipamentul acestora, adică: elementele de 

caroserie; planşeuri, flancuri, panouri faţă şi spate, cutii etc.; portiere şi 
elementele lor; capotele de motor, geamurile încadrate, parbrizele prevăzute 
nu doar cu rezistenţe încălzitoare ci şi cu conectori electrici, ancadramente de 
geamuri, scări, aripi, protecţie pentru noroi etc.; planşe sau tablouri de bord, 
rame de radiator, suporturi pentru placa de înmatriculare, paraşocuri, bare 
sau saboţi de paraşoc, suporturi de direcţie, portbagaje exterioare, 
parasolare, aparatele neelectrice de încălzire şi de îndepărtare a gheţii, care 
utilizează căldura produsă de către motorul vehiculelor, centurile de 
siguranţă, destinate să fie fixate în interiorul vehiculelor pentru protecţia 
persoanelor, covoarele din materiale altele decât textile sau cauciuc 
vulcanizat neîntărit etc. Sunt clasificate aici şi nu la poziţia .X., asamblările de 
elemente de caroserii (inclusiv cele de caroserii-cocă sau şasiuri-caroserii) 
neprezentând caracterul de caroserii incomplete, de exemplu, caroserii goale, 
fără portiere, fără aripi, fără capotă şi fără capac spate.” 
  Astfel, având în vedere notele explicative de la poziţia .X., notele 
explicative de la secţiunea XVII, se reţine că  mărfurile importate de societate, 
respectiv subansamble de plastic cu arc oţel nu pot fi încadrate la poziţia .X. 
întrucât această poziţie include numai parasolarele destinate vehicolelor de la 
poziţia .X.-.X. şi prezentate la vămuire ca atare, dar nu şi părţi ale acestora. 

Având în vedere descrierea produsului importat, respectiv capsulă  
de plastic care înglobează în interior un arc din oţel încadrarea tarifară are în 
vedere notele explicative de la poziţia .X., mai sus redată, coroborate cu 
Regulile generale nr. 1, 3b şi 6 potrivit cărora clasificarea se face după 
materialul care conferă caracterul esenţial şi în concordanţă cu textul poziţiilor 
şi notelor de secţiune. Se reţine că mecanismul importat ce are în 
componenţă o carcasă specială din plastic şi un arc din oţel, care însă nu 
poate să îndeplinească funcţia de glisare/retractare a parasolarului fără a fi 
înglobat în carcasa de plastic special concepută, duce la concluzia că 
componenta care oferă mecanismului caracterul său esenţial este carcasa din 
plastic special concepută în acest sens, drept pentru care în mod legal 
organele vamale au încadrat produsele importate la codul tarifar .X., “altele“ 
de la grupa de mărfuri .X. ”alte articole din materiale plastice...” cu taxa 
vamală de 6,5%. 
 

Referitor la încadrarea propusă de societate pentru mărfurile 
menţionate mai sus, respectiv poziţia .X. - “arcuri şi foi de arcuri, din fier sau 
din oţel”, aceasta nu poate fi reţinută în soluţionarea favorabila a cauzei  
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întrucât , pe de o parte, aşa cum s-a arătat mai sus, elementul care dă 
caracteristica esenţială a subansamblului este carcasa de plastic special 
concepută în care este încorporat arcul de oţel iar, pe de altă parte, potrivit 
Notelor explicative la sistemul armonizat de la poziţia .X. - “arcuri şi foi de 
arcuri, din fier sau din oţel” sunt excluse de la această poziţie “arcurile 
pentru beţele sau mânerele de umbrelă sau parasolar”.  
        

2. Referitor la mărfurile importate cu Declaraţia vamală nr. .X. din 
.X./2012, respectiv ”furtun cauciuc” , încadrate de societate la codul tarifar .X. 
“părţi”  de la grupa de mărfuri .X. ”maşini şi aparate mecanice cu funcţiune 
proprie nedenumite şi necuprinse în altă parte”, se reţine că potrivit Notelor 
explicative de la poziţia tarifară .X. – “Tuburi, ţevi şi furtunuri din cauciuc 
nedurificat, prevăzute sau nu cu accesoriile lor. 

- Ranforsate numai cu materiale textile sau altfel asociate numai cu 
materiale textile: 

.X. -  Fără accesorii cu taxa vamală de 3%.” 

Această poziţie cuprinde în sensul Notei 8 a acestui capitol 
următoarele: “tuburile şi ţevile compuse exclusiv din cauciuc vulcanizat 
neîntărit, ca şi tuburile şi ţevile al căror perete din cauciuc vulcanizat este 
întărit printr-o stratificare constând, de exemplu, dintr-un strat sau din mai 
multe straturi textile sau dintr-un strat sau din mai multe straturi paralelizate 
din fire textile, sau din fire metalice scufundate în cauciuc. Aceste tuburi şi ţevi 
pot comporta, dealtfel, în exterior un înveliş din ţesătură subţire sau o 
înfăşurare sau tresaj din fire textile; ele pot comporta de asemenea, în 
exterior sau în interior, o spirală din fir metalic.”  

Mai mult, se reţine că prin contestaţia formulată societatea nu 
aduce argumente care să combată încadrarea tarifară stabilită de organele 
vamale pentru produsele importate cu Declaraţia vamală nr. .X. din .X./2012. 

Astfel, în mod legal organele vamale au încadrat produsele 
importate, respectiv  ”furtun cauciuc” la codul .X. ”ramforsate numai cu 
materiale textile sau altfel asociate numai cu materiale textile” de la grupa de 
mărfuri .X. ”tuburi şi ţevi din cauciuc, vulcanizat nedurificat, prevăzute sau nu 
cu accesoriile lor” cu taxa vamală de 3%. 
 
 În ceea ce priveşte taxa pe valoarea adăugată aferentă 
importurilor efectuate cu declaraţiile vamale de import nr. .X. din .X./2011, nr. 
.X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, nr. .X. din .X./2011, 
nr. .X. din .X./2012, nr. .X. din .X./2012, nr. .X. din .X./2012, nr. .X. din 
.X./2013, nr. .X. din .X./2013, nr. .X. din .X./2013, nr. .X. din .X./2013 şi nr. .X. 
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din .X./2012, în speţă sunt incidente prevederile Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv art. 139 alin. 
(1) care precizează: 
 
 ˝ART. 139 Baza de impozitare pentru import 
     (1) Baza de impozitare pentru importul de bunuri este valoarea în 
vamă a bunurilor, stabilită conform legislaţiei vamale în vigoare, la care se 
adaugă orice taxe, impozite, comisioane şi alte taxe datorate în afara 
României, precum şi cele datorate ca urmare a importului bunurilor în 
România, cu excepţia taxei pe valoarea adăugată care urmează a fi 
percepută.˝, se reţine că importul de bunuri este o operaţiune supusă taxei pe 
valoarea adăugată, aceasta fiind percepută pe teritoriul statului membru în 
care marfa intră în Uniune, iar exigibilitatea taxei intervine la data la care 
bunurile sunt supuse taxelor vamale. 

 Având în vedere prevederile legale mai sus enunţate, în mod legal 
organele vamale, au calculat în sarcina societăţii taxa pe valoarea adăugată 
în sumă de .X. lei aferentă mărfurilor importate, respectiv subansamble de 
plastic cu arc din oţel şi furtunuri din cauciuc. 

 
Referitor la suma totală de .X. lei din care suma de .X. lei 

reprezintă dobânzi aferente taxei vamale, suma de .X. lei reprezintă dobânzi 
aferente taxei pe valoarea adăugată, suma de .X. lei reprezintă penalităţi 
aferente taxei vamale şi suma de .X. reprezintă penalităţi aferente taxei pe 
valoarea adăugată, stabilite prin Decizia pentru regularizarea situaţiei nr. 
.X./2014 în baza Procesului verbal de control nr. .X./2014, încheiată de 
reprezentanţii Direcţiei Regionale Vamale .X., acestea reprezintă masură 
accesorie în raport cu debitul.  

Deoarece în sarcina contestatarei a fost reţinut ca datorat debitul  
în sumă totală de .X. lei reprezentând drepturi vamale, respectiv taxe vamale 
în sumă de .X. lei şi TVA în sumă de .X. lei, aceasta datorează şi dobânzile în 
sumă de .X. lei şi penalităţile de întârziere în sumă de .X. lei, conform 
principiului de drept “accessorium sequitur principale”, drept pentru care 
contestaţia va fi respinsă ca neîntemeiată şi pentru accesoriile în sumă totală 
de .X. lei. 
 

Referitor la susţinerea societăţii potrivit căreia nu se pot calcula 
obligaţii accesorii, deoarece taxele vamale sunt resurse proprii tradiţionale ale 
Uniunii Europene  nu ale bugetului general consolidat al statului, aceasta nu 
poate fi reţinută în soluţionarea favorabilă a cauzei întrucât potrivit art. 1 alin. 
(2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
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republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care stipulează că 
“prezentul cod se aplică şi pentru administrarea drepturilor vamale, precum şi 
pentru administrarea creanţelor provenind din contribuţii, amenzi şi alte sume 
ce constituie venituri ale bugetului general consolidat, potrivit legii, în măsura 
în care prin lege nu se prevede altfel.”, rezultă că prevederile legale, mai sus 
menţionate, se aplică şi pentru administrarea  drepturilor vamale indiferent 
dacă acestea reprezintă resurse proprii tradiţionale ale Uniunii Europene  sau 
venituri ale bugetului general consolidat al statului. Aceste prevederi se 
coroborează cu art. 232 alin. (1) lit. b), care precizează: 
“Dacă valoarea drepturilor de achitat nu a fost plătită în termenul prevăzut: 
[…] 
b)se percep dobânzi pentru întârzieri în plus faţă de valoarea drepturilor. Rata 
dobânzii pentru întârzieri poate fi mai mare decât rata dobânzii pe credit. Ea 
nu poate fi mai mică decât această rată.” 
  Având în vedere cele reţinute şi în temeiul prevederilor art. 216 
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu pct. 
11.1 lit. a) din Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscala nr. 450/2013 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului 
IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
potrivit căruia “Contestaţia poate fi respinsă ca: a) neîntemeiată, în situaţia în 
care argumentele de fapt şi de drept prezentate în susţinerea contestaţiei nu 
sunt de natură să modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat” 
se va respinge ca neintemeiată contestaţia societăţii pentru suma totală de 
.X. lei, reprezentând:  
 - Taxe vamale în sumă de .X. lei; 
 - TVA în sumă de .X. lei; 
         - Dobânzi aferente taxelor vamale în sumă de .X. lei; 
 - Dobânzi aferente TVA în sumă de .X. lei; 
         - Penalităţi de întârziere aferente taxelor vamale în sumă de .X. lei;   - 
Penalităţi de întârziere aferente TVA în sumă de .X. lei.  
 

Pentru considerentele reţinute şi în temeiul art. 216 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare coroborat cu pct. 11.1 lit. 
a) din Ordinul Preşedintelui ANAF nr. 450/2013 privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, se: 
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DECIDE                   

    1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de S.C.  
.X. împotriva Deciziei pentru regularizarea situaţiei privind obligaţiile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. .X./2014, emisă în baza 
Procesului verbal de control nr. .X./2014 de către organele vamale din 
cadrul Direcţiei Regionale Vamale .X. prin care s-a stabilit în sarcina 
societaţii suma totală de .X. lei, reprezentând:  
 - Taxe vamale în sumă de .X. lei; 
 - TVA în sumă de .X. lei; 
            - Dobânzi aferente taxelor vamale în sumă de .X. lei; 
            - Dobânzi aferente TVA în sumă de .X. lei; 
            - Penalităţi de întârziere aferente taxelor vamale în sumă de .X. lei;    
  - Penalităţi de întârziere aferente TVA în sumă de .X. lei. 
  
 2. Contestaţia formulată împotriva Deciziei pentru regularizarea 
situaţiei nr. .X./2014, înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor sub nr. 920676/09.05.2014, a rămas fără obiect prin înlocuirea 
de către organele vamale a Deciziei pentru regularizarea situaţiei nr. .X./2014 
cu Decizia pentru regularizarea situaţiei nr. .X./2014 prin care au fost 
îndreptate erorile materiale constatate în cuprinsul titlului de creanţă anterior, 
reprezentat de Decizia pentru regularizarea situaţiei nr. .X./2014. 
               

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul .X. sau la Tribunalul .X. , în 
termen de 6 luni de la data comunicării. 
 
 
                DIRECTOR GENERAL, 
 
 
 
 
                   

               
 


